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„Nenechte s i  u j í t 
kroužky! Jsou mezi 
n imi i  novinky“
Rozhovor s ředi te lkou domu 
dětí  a mládeže o tom, co s i 
Parapl íčko v tomto školním 
roce př ipravi lo.  Nabízí  více než 
osmdesát zájmových kroužků.

Z Fest ivalu vína se má 
stát  každoroční t radice
Na zámecké louce 
se konal  první ročník 
Fest ivalu vína. 
Organizátoř i  v inné 
tour s i  pochvaloval i 
nádherné prostředí 
a kul t ivovaný průběh 
akce. Sl íb i l i ,  že se 
sem rádi  vrát í .

Na Červeném Hrádku  
se snaží dovybavi t  
původní prostory
Koupelna a ložnice z 1.  republ iky,  a le 
i  pracovna zámeckého pána či  chodba 
doplněná o dobový nábytek -  to vše je 
nyní součástí  prohl ídkového okruhu.
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měsíčník města J i rkova
a obcí Boleboř a Strupčice



▲ Lesy města Jirkova mají nový web. Najdete je zde: lesyjirkov.cz.

NESTĚŽUJTE SI OKOLO, NAPIŠTE TO PŘÍMO NÁM

Letošní léto je ve znamení mno-
ha kulturních akcí, které 
pořádáme. Některé z nich 
budou mít svou premiéru.

Návštěvníci si už oblíbi- 
li Hudební pátky na Čer- 
veném Hrádku, letos o ně 
nebudou ošizeni. Stejně 
jako o letní kina v Olejo- 
mlýnském parku. Obrovský zájem 
projevili prodejci o náš Flerjar-
mark v synagoze, který vstoupí 
do 2. ročníku. Synagoga bude též 

Příští Jirkovské noviny vyjdou 11. července. Najdete je opět 
ve stojanech - v obchodech a provozovnách po celém městě.

NAŠE POZVÁNKA

Pestrá nabídka akcí i pár novinek

Dotaz: Dobrý den, chtěla bych poukázat na velké množství od- 
padků. Po cestě z Jirkova směrem na Zaječice (okolo hřbitova) je  
těsně, než se vjede na most, odbočka vpravo. Na malém plácku je 
tam pár stromů a šípkových keřů. Všude dokola je velké množství 
odpadků. Dále bych chtěla upozornit na stromky v hrušňovém sadu 
u hřbitova. Stromky jsou uvázané, a jak rostou, tak se některé úva-
zy zarývají do kmínků. Stejný problém je i se stromky na Havlíčkově 
náměstí.

Barbora Javůrková, odbor majetku města a útvar investic:  
V hrušňovém sadu byla v březnu provedena plánovaná revize. Při 
ní byl zkontrolován stav jednotlivých dřevin a stanoven další postup, 
například odstranění úvazů či jejich úprava, odstranění suchých či 
vandalismem poničených dřevin aj. Kontrolu Havlíčkova náměstí pro-
vedeme hned při dalším kontrolním dni veřejné zeleně. Náprava bude 
zajištěna podle volných pracovních kapacit v nejbližším možném ter-
mínu. Děkujeme za věcný podnět.

Zlata Vančurová, odbor životního prostředí: Podklady ve věci 
odložených odpadů v Zaječické ulici byly předány dle místní přísluš-
nosti do Chomutova, odboru životního prostředí, k dalšímu šetření. 
Děkujeme za podnět.
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dějištěm loutkových divadel. Me- 
zi novinky patří Letní ro- 
dinný piknik v Olejomlýn- 
ském parku s minifesťáč- 
kem. I Hradozámecká noc 
chystá překvapení - video- 
mapping (promítání na 
budovu zámku). V Olejo- 
mlýnském parku se také  

rozloučíme s prázdninami.
Věříme, že si z pestré nabídky 

vyberete! Eliška Broumská, kul- 
turní a propagační referentka
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Zámek odkrývá další prostory. A vybavuje je
ČERVENÝ HRÁDEK
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Povedlo se! Místní skauti se dočkali lepšího sídla
PRONÁJEM DOMKU

Jirkovští skauti, kteří se léta 
scházeli v nevyhovujících pro-
storách bývalé nádražní budovy, 
budou mít konečně pěkné a dů-
stojné sídlo poblíž centra města. 
Radní jim v květnu za účelem pro-
vozování klubovny schválili pro- 
nájem domku v areálu Kludského 
vily. Skauti navrhli, že budou zá-
roveň správci zahrady, kteří v ní 
dohlédnou na čistotu a pořádek.

Z domku v areálu Kludského 
vily odešel dosavadní správce 
zahrady, který v něm i bydlel.  
O pronájem bytu projevili zájem 
tři uchazeči, městská rada se 

Lenka Kotýnková před domkem v areálu Kludského vily. Foto V. Vacula

Ředitel zámku Marek Lukáš v pracovně Maxe Egona. Druhý snímek ukazuje, jak vypadala ložnice ve 20. letech minulého století.  Foto 4x V. Vacula

Na zámku Červený Hrádek je 
i po čtvrtstoletí, co patří městu, 
stále co objevovat a navracet do 
původního stavu. Alespoň přibliž- 
ně. Daří se to týmu v čele s ře-
ditelem Markem Lukášem a ku- 
rátorkou sbírek Hanou Zvalovou. 
Prohlídkový okruh se tak rozšířil 
například o ložnici a mramorovou  
koupelnu z 1. republiky, o pracov- 
nu někdejšího zámeckého pána 
či o vybavení chodby nábytkem 
z dob Hohenlohe - Langenburgů  
(i starší). Některé kousky se po- 
dařilo získat díky spolupráci s cho- 
mutovským muzeem.            (vac)Odkrytá prvorepubliková koupelna, která nebyla dostatečně využitá.

Do chodby v prvním patře se 
vrací starý nábytek. Lidé ze zám- 
ku usilují o to, aby to zde vypada-
lo jako na dobových fotografiích.

jednohlasně shodla na organiza- 
ci Junák - český skaut.

„Jsme si vědomi, v jak nedůstoj- 
ných podmínkách naši skauti po- 
bývali. Delší dobu jsme pro ně 
hledali lepší zázemí. Povedlo se 
to nyní u Kludského vily, kde mo- 
hou ke svým aktivitám využívat  
i zahradu,“ odůvodňuje rozhodnu- 
tí městské rady místostarostka 
Dana Havlátková Jurštaková. 

„Městu patří velký dík. Koneč- 
ně máme prostory, o jakých jsme 
snili - místnosti pro našich pět 
oddílů dětí ve věku od pěti do 
osmnácti let,“ pochvaluje si dlou-
holetá skautka a nově zvolená 
vedoucí střediska Hraničář Jirkov 
Lenka Kotýnková.

Skauti jsou pro město přínosem.  
Nejen, že vedou děti k čestnému 

a zodpovědnému jednání, ale též  
ochotně pomáhají při slavnostních 
aktech i pietách, kde drží čestnou 

stráž. Nechybějí ani při pořádání 
dětských dnů a před Vánocemi 
rozdávají betlémské světlo.   (vac)
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Co je nového 
v Muzeu Jirků

MĚSTSKÁ VĚŽ

Zahrada v areálu synagogy získala Myšlenku
NOVÁ SOCHA

► 77. výročí konce druhé svě- 
tové války uctili 8. května v Den 
vítězství u památníku na jirkov- 
ském hřbitově představitelé měs- 
ta, Svaz bojovníků za svobodu 
a skauti. Ti všichni položili věn-
ce a květiny k památníku váleč- 
ných obětí. Starostka Darina Ko- 
váčová (na snímku vpravo) v pro- 
slovu vzpomněla na všechny hr- 
diny, kteří boj s nepřítelem ne-
vzdali, třebaže se zpočátku jevil 
jako beznadějný. Komorní akt se 
kvůli válečnému konfliktu na 
Ukrajině konal bez doprovodného 
programu. (vac) Foto 2x V. Vacula

Uctění památky válečných obětí v komorní atmosféře
PIETNÍ AKT

◄ Na již připraveném betono- 
vém podstavci v boční části za- 
hrady u jirkovské synagogy na- 
šla své místo vysoká dřevěná so- 
cha. Toto avantgardní dílo zají- 
mavě kontrastuje s původně kla- 
sicistní budovou bývalé židovské 
modlitebny. Socha nese vzletný 
název ´Myšlenka´. Vznikla na So-
chařském sympoziu, které se ko- 
nalo v září loňského roku v Ole- 
jomlýnském parku na téma Živly. 
Jejím autorem je malíř a umělec-
ký řezbář Roman Křelina z Ora- 
sína. (vac)    Foto Vladimír Vacula

Muzeum Jirků, které letos slaví 
10 let své existence, přichystalo  
v městské věži řadu nových expo-
nátů. Například knihu a zpěvník 
od Jury Petrů, primáše a dědice 
slavné kyjovské cimbálovky. K no- 
vinkám patří i zajímavosti od hu- 
debníka, pedagoga, skladatele 
a hráče na klarinet a saxofon Ji- 
řího Hlaváče. Je to hlavně jeho 
kniha a cenné divadelní kukátko. 
Velmi úzkou vazbu s Jirkovem 
má další z dárců do expozice 
- Jiří Černer. Držitel Ceny Jirky  
za dlouholetou práci s dětmi  
a mládeží je v paměti občanů 
propojen jako vedoucí oddílu jir-
kovských tomíků. Muzeu půjčil 
svůj klobouk a nůž. Zatím posled-
ní letošní novinkou je podstatné 
rozšíření expozice Jiřího Wintera 
Neprakty o další ze série jeho po-
věstných kreslených vtipů. „V nej- 
bližší době připravujeme i rozšíře-
ní expozice Semaforu a jedná se 
s dalšími nositeli slavného jmé-
na,“ přibližuje galeristka Hana 
Zvalová.                                 (vac)

Tisková oprava: V minulých Jir-
kovských novinách došlo k mylné 
informaci o exponátu, který měl 
přibýt v Muzeu Jirků. Dres od ho-
kejového trenéra chomutovských 
Pirátů Jiřího Doležala není novou 
věcí, jak bylo uvedeno. Byl tento 
rok pouze znovu vystaven, do té 
doby ležel v depozitáři.   Redakce

Davy na prvním ročníku Festivalu vína
ÚSPĚŠNÁ AKCE

Na Červeném Hrádku se konal 1. ročník Festivalu vína. Zámeckou louku obestřely stánky moravských  
a českých vinařství, nechyběly degustace vína, dobroty k zakousnutí a kulturní program. Na něm vystoupily 
Electro Swing Allstars a vyhrávala Cimbálová muzika Trnka. Akci navštívilo množství lidí. „Překrásné prostředí 
zámku jsme si užívali a rádi se sem vrátíme. Děkujeme za důvěru městu Jirkov a zejména pak návštěvníkům 
za příjemnou atmosféru a kultivovaný průběh akce,“ vzkazují organizátoři vinné tour. (r)    Foto 2x E. Broumská
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Jak píšeme nad fotografií, měst- 
ský úřad může rozdat další de- 
sítky kompostérů majitelům rodin- 
ných domů nebo zahrádek na 
území Jirkova, Březence, Jindřiš- 
ské a Červeného Hrádku. Bližší 
informace zájemci najdou na we- 
bových stránkách: www.jirkov.cz.

                     Ilustrační foto MěÚ

● Zastupitelé na svém květno-
vém zasedání schválili Komuni-
kační strategii města Jirkova, 
která je dílčím výstupem projektu 
´Přívětivé a otevřené město Jir-
kov´.

● Dále odsouhlasili dodatek 
Smlouvy o veřejných službách 
v přepravě cestujících na úze- 
mí města a o kompenzaci (fi-
nančním vyrovnání) za tyto 
služby. S tím souvisí navýšení 
městského rozpočtu o téměř 2,2 
miliónu korun kvůli extrémně ros-
toucím cenám energií u trolejbu-
sové dopravy.

● Zastupitelstvo také schválilo 
poskytnutí dotací z rozpočtu 
města na činnost a projekt dvě- 
ma místním organizacím. Junáci 
(středisko Hraničář) získají 90 ti-
síc korun a stejnou částku obdrží 
i Asociace turistických oddílů mlá-
deže ČR, TOM 1918 Stopaři.

● Zastupitelé odsouhlasili uza-
vření smlouvy o výpůjčce a ná-
sledném darování domácích 
kompostérů mezi Dobrovolným 
svazkem obcí Chomutovsko a Jir- 
kovem. Pro Jirkov se v rámci pro-
jektu pořídilo 78 kompostérů a je- 
den štěpkovač.                      (vac)

NEJVYŠŠÍ ORGÁN MĚSTA

Z jednání 
zastupitelstva...

Máme „Excelentně fungující organizaci“
PRESTIŽNÍ OCENĚNÍ

Městský ústav sociálních služeb 
Jirkov získal od Ministerstva prá-
ce a sociálních věcí ČR prestižní 
ocenění ´Excelentně fungující or-
ganizace´.

„Přihlásili jsme se s naší sociál-
ní službou Domov pro osoby se 
zdravotním postižením do progra-
mu Dobrovolného rámce kvality 
sociálních služeb. Chtěli jsme si 
ověřit, že máme správně propra-
covaný systém, který je součástí 
všech procesů organizace. Obdr-

želi jsme 895 bodů z 1 000 mož-
ných! Ocenění nás utvrdilo v tom, 
že náš směr, ve kterém se snaží-

me o neustálé zvyšování kvality, 
je správný,“ zdůrazňuje ředitelka 
MěÚSS Eva Šulcová.              (bk)

Převzetí ceny na ministerstvu v Praze se zúčastnili: (zleva) ředi- 
telka MěÚSS Eva Šulcová, prezident Asociace poskytovatelů sociál- 
ních služeb ČR Jiří Horecký, místostarostka Dana Havlátková Juršta- 
ková a vedoucí odboru sociálních věcí a školství Karel Bernt. Foto MPSV

Strážníci už vozí v autě mobilní defibrilátor
MĚSTSKÁ POLICIE

Hřiště je po nástřiku dráhy zase „v kondici“
PRAVIDELNÁ ÚDRŽBA

Jirkovští strážníci už mají ve 
svém autě i automatizovaný ex-
terní defibrilátor (AED), který je 
schopný elektrickým výbojem ob- 
novit správnou činnost srdce. Mo- 
hou tak zachránit nejeden lidský 
život, protože jsou často u zraně-
ného ještě dříve než záchranka.
AED půjčila v květnu městské po-
licii k ročnímu používání zdravot-
nická záchranná služba v rámci 
projektu ´Časná defibrilace v Ús- 
teckém kraji´. Rychlé použití AED 
už řadu let významně v regionu 
zvyšuje šance na přežití.       (vac)Předání AED a proškolení strážníků záchranářem.    Foto 2x V. Vacula

► Moderní sportoviště vysta-
věné pro základní školy Krušno- 
horská a Studentská slouží Jir- 
kovanům už skoro 12 let. To se 
podepsalo na povrchu atletického 
oválu. Proto na něm byl nyní pro- 
veden nový polyuretanový nástřik 
včetně obnovení čar na dráze. 
Renovace vyšla město na takřka 
580 tisíc korun. Údržbu umělého 
povrchu je nutné dělat v pravi- 
delných intervalech, aby nedošlo 
k jeho trvalému poškození.   (vac)

                  Foto Vladimír Vacula
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Nová hala nabídne stovky míst
BESIP

Prevence na dopravním hřišti

Starostka Darina Kováčová (v bílém saku) u zahájení stavby. Foto MěÚ

Průmyslový stavitel Panattoni 
zahájil výstavbu výrobní haly pro 
světového dodavatele manipulač-
ní techniky Jungheinrich. Budova 
o velikosti 37 tisíc metrů čtvereč-
ních bude součástí průmyslové 
zóny Panattoni Park Chomutov 
North. Obyvatelům Chomutovska 
přinese 350 kvalifikovaných pra-
covních míst ve výrobním sektoru. 

Budova bude dokončena na jaře 
2023. Jungheinrich by v ní měl za-
hájit výrobu už v polovině příštího 

roku. Projekt také myslí na okolí 
poblíž zóny a počítá s investicí do 
rozsáhlých opatření na podporu 
biodiverzity.

Starostka Darina Kováčová  
a místostarostka Dana Havlát- 
ková Jurštaková, které byly při- 
zvány k slavnostnímu zahájení 
stavby, hodnotí přítomnost nové-
ho zaměstnavatele jako přínos  
i pro Jirkovany. „Mnozí by tu moh- 
li získat dobrou pracovní příleži-
tost,“ podotýká Kováčová.         (r)

Na děti 3. a 4. tříd základních 
škol se nyní v rámci BESIPu za-
měřují manažeři prevence krimi-
nality městské policie. Strážníci 
Martin Vršan a Jaroslava Seká-
čová pro ně připravili preventivní 
dopravní akce bezpečnosti silnič-
ního provozu na dětském doprav-
ním hřišti v Olejomlýnském parku.

Pro děti je tam připraveno 20 ko-
loběžek (viz foto), které městská 
policie pořídila ze svého rozpoč-
tu, aby se děti nemusely vláčet se 
svými dopravními prostředky.

Už na začátek května byla akce 
BESIP naplánována pro čtvrťáky 
ze ZŠ Budovatelů. Na dopravním 
hřišti si děti zopakovaly povinnos-
ti, které stanoví zákon o provozu 
na pozemních komunikacích, tře-

ba jak musí být vybaveno jízdní 
kolo, které povinnosti ze zákona 
vyplývají cyklistům, řidičům, jak 
se mají chovat na silnici nebo 
jaké jsou povinnosti chodců. Sa-
mozřejmě se to týkalo i znalosti 
dopravních značek. 

Děti si zajezdily na jednotlivých 
úsecích dopravního hřiště, kde si 
vyzkoušely, zda samy dokáží do-
držovat a respektovat dopravní 
značení. Kdo je nerespektoval,  
dostal za svůj prohřešek pokuto-
vý blok. Naopak nejlepší řidič celé 
třídy obdržel od městské policie 
´řidičské oprávnění´. 

Konání akce na dopravním hři-
šti bylo podle hodnocení strážní-
ků pro děti zajímavé a z hlediska 
prevence přínosné. (r)   Foto MěP

V ulici Na Stráni probíhá rekonstrukce plynovodu včetně přípojek. Prá-
ce částečně zasáhnou i do ulic J. Švermy a Dukelská. Rekonstrukce by 
měla trvat do 19. srpna, včetně finální úpravy povrchů. Stavba je rozděle-
na do pěti etap. U čtyř etap bude ulice Na Stráni uzavřena úplně a v páté 
etapě částečně. (zv)                                             Foto 4x Vladimír Vacula

REKONSTRUKCE

Plynovod uzavřel ulici Na StrániChomutovská v předstihu otevřena

Motoristé se konečně dočkali: nový asfaltový povrch a průjezdnost 
Chomutovské ulice po celé délce a v obou směrech. Stejně tak se dá 
projet i přilehlá ulice K. Čapka. V Chomutovské ulici se od loňského září 
rekonstruoval vodovod a kanalizace. Zhotovitel stihl dílo dokončit (včetně 
úpravy silnice) na sklonku května, tedy s měsíčním předstihem.       (vac)
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„Nenechte si ujít kroužky! Jsou mezi nimi i novinky“
ROZHOVOR S ŘEDITELKOU DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE

Rozhovor
Jirkovské noviny

6/2022

Ředitelka Paraplíčka Alexandra Zdeňková při hře s dětmi v Technickém klubu.         Foto V. Vacula + 2x DDM

Právě byl spuštěn systém pro 
přihlašování dětí do zájmových 
kroužků pro školní rok 2022/2023. 
Dům dětí a mládeže Paraplíčko 
jich tentokrát nabízí přes osmde-
sát. „A máme zase nějaké novin-
ky,“ prozrazuje ředitelka Paraplíč-
ka Alexandra Zdeňková.

Získali jste na některé vybave-
ní dotaci?

Ano, od krajského úřadu. Díky ní 
u nás vyroste moderní, až dvacet 
metrů dlouhá autodráha. Kroužek 
modelaření, zaměřený na výrobu 
autíček a na závodění, povede no- 
vý lektor, který se s dětmi bude 
potkávat každou středu.

Jaké další kroužky vám při-
byly?

Nabídku rozšiřujeme též o Mla- 
dého záchranáře, který vzniká zá-
sluhou výborné spolupráce s na- 
šimi hasiči. Tento kroužek bude 
přímo v hasičárně. Ani hudební 
obor nezahálí, nově se u nás mo-
hou děti naučit hrát na ukulele. 
Máme i čtyři nové kroužky přímo 
ve škole v Nových Ervěnicích.  
A také ping pong ve Vysoké Peci. 
Samozřejmě otevíráme i naše tra-
diční a oblíbené kroužky, ale na 
jejich vyjmenování by nám nesta-
čil vyhrazený prostor v novinách.

Jakým způsobem se mají zá-
jemci na kroužky přihlásit?

Je nutné se hlásit prostřednic-
tvím našeho webu v sekci krouž-
ky. Máme nové internetové strán-
ky, které jsou přehlednější. Určitě 
si na nich každý vybere kroužek 
podle svého zájmu. Je potřeba, 
aby zájemci využili této možnosti 
co nejdříve, protože především 
oblíbené kroužky se rychle na-
plňují. Registrací si uchazeči za-
rezervují místo. Školní rok letos 
zahájíme 12. září.

Vyžadujete úhradu ihned? 
Nikoli. Zaplatit za kroužky mo-

hou rodiče až do 15. září. V tu 
dobu už by totiž měli znát školní 

rozvrhy svých dětí, a tak by pří-
padně stačili přihlášení na krou-
žek upravit. Kroužky, které jsou 
v Technickém klubu, budou ještě 
do pololetí zdarma, pak už bude 
nutná úhrada jako u všech ostat-
ních. Jen připomínám, že jsme 
školské zařízení a podle vnitřního 
řádu nemůžeme vracet platbu za 
kroužky zpět bez závažného, vět-
šinou zdravotního důvodu. Je ale 
možné změnit kroužek a úhradu 
tak převést.

Opět nabídnete v novém škol-
ním roce školám a mateřinkám 
výukové programy?

Určitě ano. O ty je v tomto roce  
obrovský zájem a všem se líbí.

Co ještě připravujete?
Rodiče si u nás stále mohou 

objednat dětskou oslavu. Ta po-
slední byla zaměřena na Spider-
mana a malý Matěj i jeho kama-
rádi byli nadšeni. Připravujeme 
také osvědčené otevřené dílny,  
a to nejen na Velikonoce a o Vá-
nocích. V dalším školním roce 
budeme opět připravovat pro děti 
i dospělé zábavné akce. Napří-
klad už v srpnu se s námi můžete 
potkat v Olejomlýnském parku na 
Rozloučení s prázdninami.    (vac)

Kluci z kroužku Ajťáci stavějí v Paraplíčku novou autodráhu. Vojta při práci s pedigem, což je vlastně upravený ratan.

www.ddmparaplicko.cz/
krouzky
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Hurá, konečně Majáles! Gymnazisté ve víru oslav
TRADIČNÍ JARNÍ VESELICE

Studenti městského gymná- 
zia si po covidové pauze zno- 
vu užili tradiční Majáles. Další 
ročník oblíbené květnové slav-
nosti se konal na zahradě školy.

Pod vedením moderátorek Pav- 
ly Juppové a Valentýny Haškové 
se návštěvníci dočkali pestrého 
programu. Kapely Arcus Irish Mu- 
sic, Station Beggars, Copacaband 
a duo Bratři Jáchymové učinily 
ze slavnosti zážitek pro poslucha-
če všeho věku. Nechyběly stánky 
s občerstvením, dětský koutek, 
bleší trh a kout pro majálesové 
svatby. Největší atrakcí byla jízda 
na koni pro děti i dospělé.

Program vyvrcholil volbou krále 
Majálesu, jímž se stal ředitel ško- 
ly Martin Reihs, a předáním ´klíče 
od města´ z rukou starostky Da- 
riny Kováčové. (em)  Fota MGZŠ 
Atmosféra Majálesu na snímcích.
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ČERVENÝ HRÁDEK

Paleta a „okřídlené“ výkresySbory dostaly diváky do varu

GALERIE JIRKOV

Tisíce vystavených autíček

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

Sbormistr Ventilek L. Hána a Děčínský pěvecký sbor.     Foto V. Vacula

Děčínský pěvecký sbor a jirkov-
ské Ventilky. Dvě hudební tělesa, 
která počátkem května uvedla 
Rytířský sál zámku Červený Hrá-
dek do varu. V samotném závěru 
už posluchači tleskali výkonům 
účinkujících vestoje.

Hudební pořad se na zámku  
konal v rámci projektu Vokal Jir-
kov. Nejprve vystoupily Ventilky, 
pověstné především svými svě- 
žími aranžemi populárních i lido- 
vých písní. Samostatný program 
měl následně i děčínský sbor, 
jenž procítěně zpíval zejména 
klasické skladby. Jeho sbormistr 
Jiří Holubec pak přichystal své- 
mu jirkovskému protějšku, sbor- 
mistru Luboši Hánovi, překvape- 

ní. Také on zařadil do svého re- 
pertoáru svižnou ´modernu´ s jir-
kovským aranžmá.

Oba sbory se rozloučily dvěma 
společnými skladbami. Diváky ze 
židlí zvedla mistrovsky zazpívaná 
árie ´Proč bychom se ´netěšili´ 
ze Smetanovy Prodané nevěsty, 
která v takovémto počtu pěvců 
doslova rozburácela sál. 

„Poděkování všech patřilo též 
oběma klavíristům děčínského 
sboru, Ivě Šulcové a Michalu Ja- 
nišovi, kteří se při náročných do-
provodech pořádně zapotili!“ do-
plňuje Milena Sailerová, ředitelka 
základní umělecké školy, která 
byla hostitelem této zdařilé kultur-
ní akce.                                 (vac)

„Lítá, co křídla má“ - tak znělo celostátní téma letošního ročníku výtvar-
né soutěže Jirkovská paleta. Předávání diplomů a cen vítězům proběh-
lo v koncertním sále základní umělecké školy. Po slavnostním aktu byli 
všichni přítomní pozváni do Galerie dětí, kde se konala vernisáž výstavy 
soutěžních prací. Byla to pestrá přehlídka různých reálných létajících 
tvorů i výtvorů podle fantazie. (ms)                                             Foto ZUŠ

MĚSTSKÝ ÚSTAV SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Senioři přivítali máj zábavou
Májovou zábavu s kapelou Úlet 

si během dvou večerů užili klienti 
domovů pro seniory na Mládež-
nické a U Dubu. Po delší covido-
vé pauze a konečně bez roušek.

A jak už to na akcích Městské- 
ho ústavu sociálních služeb v Jir-
kově bývá, oslava to byla veselá, 

plná rytmů a tance, soutěží i dob-
rot. Zkrátka každý si tam přišel na 
své.

Seniory přišly pozdravit starost-
ka Darina Kováčová a místosta-
rostka Dana Havlátková Jurštako-
vá. Popřály jim příjemnou zábavu 
a především hodně zdraví.   (vac)

▼ Personál městského ústavu sociálních služeb i na této zábavě  
pozval seniory na parket. Kapela hrála též ´do ouška´. Foto 2x V. Vacula

▼ Kdo z generace dnešních padesátníků nesháněl v dětství an- 
gličáky! Bývalo to podpultové zboží. A právě z té doby pochází 
velká část sbírky více než tří tisíc autíček Matchbox a Hot Wheel,  
kterou v městské galerii představili Jiří Fiala a Jiří Roubal. Jak na 
vernisáži poznamenala galeristka Hana Zvalová, jde o poměrně ne- 
obvyklou výstavu, protože se nejedná o výtvarné umění ani ruko- 
dělné práce. Své obdivovatele si však tato expozice určitě najde 
- mezi malými i ´velkými´ kluky a dalšími návštěvníky. Výstava potrvá do 
9. července. (vac)                                                     Foto Vladimír Vacula
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Ze života škol

ZŠ STUDENTSKÁ

Jiná výtvarka - u synagogy
ZŠ BUDOVATELŮ

Oslava podle tradic Irska

MŠ ČTYŘKA

Děti na čarodějnické výpravě
MŠ JIRKOV

Sportovní hrátky mateřinek

Budova ZŠ Budovatelů má zele-
nou barvu. My jsme si ji zezelenali  
i uvnitř - 17. března, když jsme si 
připomněli svátek sv. Patrika, pat- 
rona Irska. Zelená barva je jedním 
z jeho symbolů.

Žáci si s učiteli vyprávěli o le-
gendách, jak svatý Patrik vyhnal 
hady z Irska, proč si dávají Lepra-
chauni hrnec zlata na konec duhy, 
nebo také o tom, že vás skřítek 
štípne, když nebudete mít zelené 
oblečení.

Žáci si nakreslili svého třídního 
skřítka a v jídelně nám připravili 
zelené muffiny. Starší žáci se 
dostali i víc do historie a získali 
spoustu nových znalostí o celém 
Irsku, Anglii, křesťanství a histo-
rických událostech tohoto období. 

V 9. ročníku si žáci během kvízů  
a videí pochutnávali na zelených 
dobrotách, které si sami vyrobi-
li. Tímto dnem jsme přivítali jaro  
a těšíme se na krásné dny!

         Hana Armstark, vyučující

Vše do zelena! Školáci oslavili svátek patrona Irska.             Foto 1. ZŠ

Děti z MŠ Čtyřka se svými učitelkami se vypravily na čarodějnickou 
cestu do Olejomlýnského parku. Musely se tam vypořádat se spoustou 
náročných úkolů, které jim čarodějnice uložila na tajná místa. A protože 
jsou to šikovné děti, všechno rychle zvládly a v parku se dočkaly pře-
kvapení. Čarodějnice už na ně čekala a rozdala jim malé odměny a na 
posilněnou vlastnoručně uvařený lektvar. Ten prý má takovou moc, že 
všechny děti budou zdravé, bystré a veselé! (r)                           Foto MŠ

Žáci ze třídy učitelky Julie Hart-
manové ze ZŠ Studentská měli 
netradiční hodinu výtvarné výcho-
vy - u jirkovské synagogy. Dostali 
za úkol ji namalovat, případně její 

zahradu, sochu nebo blízké oko-
lí, to záleželo na jejich fantazii. 
Školáci pak dostali za odměnu od 
místostarostky Dany Havlátkové 
Jurštakové malý dárek.              (r)

Hodina výtvarné výchovy v nezvyklém prostředí.  Foto 2x E. Broumská

Skákání, běhání, házení, cvičení, týmové i individuální hraní a spousta 
dětského štěbetání. Toho všeho byl plný atletický stadión v Krušnohorské 
ulici, když se na něm pořádal 8. ročník Jirkovských sportovních hrátek 
místních mateřinek. Akci organizačně zajišťovala MŠ Pohádka. Mezi děti 
zavítali i představitelé města - místostarostka Dana Havlátková Jurštako-
vá a vedoucí odboru sociálních věcí a školství Karel Bernt. Nechyběli ani 
dobrovolní hasiči se svým velkým autem. (vac)   Foto 2x Vladimír Vacula
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Jirkovské seniorky oslavily dvacetiny. Jak jinak než zpěvem
ŽENSKÝ PĚVECKÝ SBOR

SKAUTSKÁ ORGANIZACE

Závody „O putovní trofeje“
DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

Mistryně Evropy z Paraplíčka

Dvacet let existence oslavil 
ženský pěvecký sbor Jirkovské 
seniorky (JS). Na jeho počest 
se koncem dubna konal výroční 
koncert v Jirkovském divadle. 

Pozvání přijali i další účinkující 
- pěvecký sbor Ventilky a dětský 
soubor Zvoneček. „Radost nám 
udělali diváci vřelým potleskem,  
gratulanti z vedení města i další 
milí hosté. Ještě jednou děkujeme 
za blahopřání a dary, které nás 
nesmírně potěšily,“ vzkazuje za 
JS Lydie Kozlíčková.

Dvacetin sbor dosáhl už loni, ale 
kvůli covidu nemohl výročí oslavit. 
A jak vlastně JS vznikly? V roce 
1999 se ženský komorní sbor, 
ve kterém zpívá i sbormistryně 
JS Eva Steinbachová, zúčastnil 
koncertního zájezdu do Slovinska 
na pozvání sboru slovinských dů-
chodců. Ti si říkají krásně - upoko-
jenci. A tak se zrodil nápad,  kte- 
rý se uskutečnil díky Evě Stein-
bachové a Evě Rovné (tehdejší  
ředitelce městského ústavu soci-
álních služeb) založit právě tako-
výto sbor i v Jirkově.

První zkouška se konala 10. 
ledna 2001 v Domově pro senio- 
ry U Dubu. Přišlo několik žen a tři 

muži. „Ti ale s námi dlouho ne-
vydrželi. Ženy však ano. A řady 
zpěvaček se začaly rozrůstat,“ 
vzpomíná Kozlíčková.

Ze zakládajících členek s JS ne-
uvěřitelných 20 let dosud zpívají 
tři: 87letá Anita Jansová, 82letá 
Hana Levá a 82letá Hela Náprav-
níková. V současné době má sbor 
24 členek, z nichž 6 zpěvaček již 
přesáhlo hranici 80 let. Za exis-
tenci sboru se v jeho řadách vy-
střídalo přes 100 zpěvaček.

JS jsou součástí Klubu aktivních 
seniorů v Jirkově. Léta je na kla-
vír doprovází učitelka Hana Malá. 
Činnost sboru po celou dobu pod-

poruje město Jirkov. Jedním z prv-
ních vystoupení JS byla zpívaná 
gratulace sbormistru Jaroslavu 
Cyrusovi na jeho výročním kon-
certě. Zpívaly tehdy píseň V dob-
rém jsme se sešli.

Posláním Jirkovských seniorek 
je rozdávat radost ze zpěvu širo-
kému okolí a ukázat tak ostatním, 
že zpívání je lékem proti všem 
starostem. JS navštěvují pobyto- 
vá zařízení pro seniory v rámci 
Ústeckého kraje. Většinou zpíva-
jí úpravy lidových písní, jako jsou  
například Když jsem rozmarýnku 
trhala,  Na prahu stála, Ej, svítilo  
slunéčko a další.

Nejvyšším vyznamenáním, kte-
ré JS dosáhly, bylo v roce 2012 
ocenění na Ministerstvu práce  
a sociálních věcí ČR v rámci akce 
Evropské unie Rok dobrovolníků. 

JS také udržují spolupráci s růz- 
nými sbory v Jirkově a též v kraji. 
Dokonce spolupracují i s praž-
ským sborem Retro, se kterým 
se několikrát setkaly na různých 
koncertech.

Od založení JS je Eva Steinba-
chová jeho sbormistryní. Právě 
ona je duší sboru a označení ´ak-
tivní seniorka´ ji dokonale vysti-
huje. Stihla toho už mnoho. Byla 
dlouholetou sbormistryní sborů 
Slavíček, Zvoneček, Jiřičky. Od ro- 
ku 1998 pořádá přehlídku dět-
ských pěveckých sborů Jirkovská 
srdíčka. V roce 2012 převzala Ce- 
nu Jirky za práci pro město Jirkov. 
Loni jí Unie českých pěveckých 
sborů udělila ocenění za přínos 
kulturnímu životu Ústeckého kra-
je.

„Zpěv nám zpestřuje život a při- 
náší radost. Doufáme,  že tato sku- 
tečnost je cítit z našich vystoupe-
ní. Proto budeme zpívat, dokud 
nám to síly dovolí!“ uzavírá Koz-
líčková.                                      (r)

Sbor po výročním koncertě se starostkou Darinou Kováčovou a mís-
tostarostkou Danou Havlátkovou Jurštakovou (v popředí).           Foto JS

Skautské středisko Jirkov uspo-
řádalo své závody ´O putovní tro-
feje náčelníka a náčelní´ pro děti 
od 7 do 11 let. Zúčastnilo se 12 
skautských hlídek v počtu 5 až 8 
světlušek a vlčat z celého okresu.

Děti procházely trasu u Červe-
ného Hrádku, na níž plnily úkoly. 
Musely využít skautské znalosti. 
Poznávat přírodniny, třídit odpad, 
pracovat s mapou, ošetřit zranění 
a také si udělat svačinu - to musí 
zvládnout každé vlče i světluška. 

Aby zachránily svět superhrdinů, 
porazily na trase několik padou-
chů a sbíraly silové kameny. V zá- 
věru sílu superhrdinů vyzvedl 
sám kapitán Amerika a dětem po-
děkoval za pomoc.

Díky městu Jirkov a jeho krás-
ným reklamním předmětům ne- 
odešlo žádné dítko s prázdnou. 
Vítězné hlídky postupují do kraj- 
ského kola, kde budou muset 
zvládnout ještě těžší úkoly! (aj) 
Snímek: kadaňská vlčata. Foto AJ

▼ Na Mistrovství Evropy v Teplicích, které pořádala mažoretková fede-
race, excelovalo jirkovské Paraplíčko. Týmy ze sedmi zemí soutěžily ve 
čtyřech věkových kategoriích a různých disciplínách. Svěřenci Míši Ten-
glerové z kroužku Sonix reprezentovali dům dětí a mládeže perfektně. 
Zuzka Křivková (na snímku uprostřed) si odvezla titul absolutní vítězky 
mistrovství. Spolu s Dominikou Proskovou si každá přivezla ještě zlatou 
medaili ve své disciplíně a jsou tak mistryně Evropy 2022! A ti nejmenší 
z kroužku Sonix mini vyhráli stříbrnou medaili. Bronzovou pak získalo trio 
Laura, Klaudie a Karolína. „Všem srdečně gratulujeme!“ vzkazuje ředitel-
ka Paraplíčka Alexandra Zdeňková. (r)                                      Foto DDM
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Z DĚJIN MĚSTA

150 let železničního nádraží v Jirkově (1)
Vznik nádraží na Duchcovsko-

-podmokelské dráze, na jejím dru- 
hém úseku mezi Duchcovem  
a Chomutovem, byl městskými 
radními a podnikateli v Jirkově 
podporován, nikoli iniciován. Tato 
železniční stanice měla posílit Jir-
kov nejen jako středisko slušně 
rozvinuté průmyslové výroby ve 
městě a okolí, ale i vyrovnat po-
stavení s blízkým Chomutovem.

Ze vzájemného, nepsaného sou- 
peření mezi oběma městy, po 
staletí ovlivňovaného přízní vlast-
níků měst nebo panovníků, ale  
i rozdílnými podmínkami umožňu-
jícími hospodářský rozkvět, anebo 
úpadek, zpravidla vycházel lépe 
Chomutov. Těsné, již ve středově-
ku poněkud netypické sousedství 
nebylo pro Jirkov nijak výhodné  
a i jeho založení na křižovatce  
spíše podružných obchodních  
cest muselo nutně ovlivnit vývoj 
města. Nakolik se „obchodní“ 
cesty ukazují pro Jirkov důležité  
i dnes, prokázal odklon dopravy  
z města v polovině 80. let 20. sto-
letí. Na počátku 70. let 19. století 
proto umístění města u železnič- 
ní tratě Duchcovsko-podmokel- 
ské dráhy vzbuzovalo v Jirkov-
ských naději.

Bujaré oslavy
Duchcovsko-chomutovský úsek 

tratě byl zprovozněn 19. prosin-
ce 1872. Tak to dokládá na webu  
2. listopadu 2007 vložený článek 
Dráha zvaná „Kozí“ autorů A. Ně- 
mečka a J. Boneva. Avšak Ru-
dolf Pensler v Gesichte der Stadt 
Görkau un des Schlosses Ro-
thenhaus (Dějiny města Jirkova 
a zámku Červený hrádek) z roku 
1928 na str. 97 české verze uvádí 
18. prosinec. Jisté je, že v neděli 
22. prosince 1872 projel tratí první 
vlak. Pražský novinář o příjezdu 
vlaku do Jirkova napsal: „… a po- 
kračovalo se v další cestě a s ví- 
táním v nácestních stanicích,  
z nichž nejokázalejší přivítání by- 
lo v Jirkově, kde vlál již na dálku 
dobře viditelný prapor umístěný 
na věži jirkovského kostela. Na 
nádraží měl uvítací řeč jirkovský 
purkmistr notář Dr. Fogel, ve kte-
ré zdůraznil význam železnice na 

hospodářství svého města, vyslo-
vil radost i uspokojení nad dokon-
čením tohoto velkolepého díla.

Po něm mluvil a také požeh-
nal jirkovský evangelický pastor. 
Po tomto ceremoniálu přistoupi-
la i místní hudba do vlaku, který 
opouštěl chvojím ozdobené ná-
draží a jel ke Kamencovému jeze-
ru a pak už projel městem a dora-
zil do konečné stanice Chomutov. 
Stalo se tak ve 3 hodiny a 10 
minut odpoledne…“ Tato reportáž 
byla zveřejněna na str. 30 publi-
kace 100 let budování železnic na 

Vlakové nádraží v Jirkově v roce 1887.                                                                  Foto soukromý archiv autora

Chomutovsku, jíž vydal Antonín 
Sajner v roce 1972. Pro upřesně-
ní dodám, že reportérem uvede- 
ný purkmistr se správně psal Vo-
gel, křestním jménem Daniel.

Po přivítání vlaku v Chomutově 
a po bohatém pohoštění ve vyto-
peném salonku se dle pražského 
žurnalisty přesunula správní rada 
v čele se svým ředitelem zpět do 
Jirkova, kde na její počest byl 
městskými radními uspořádán 
banket, na němž zúčastnění hoj-
ně připíjeli ke zdaru dráhy.

Továrnám a výrobnám v Jirkově 
se na konci roku 1872 doslova 
ulevilo, protože železniční spojení 
jim nabízelo usnadnění dovozu 
surovin a vývozu zboží. Zároveň 
Jirkovští do železnice vkládali na-
ději, že městu umožní znásobení 
předchozího hospodářského roz-
květu, vždyť od 20. let 19. století  
ve městě působily a slibně pro-
sperovaly zejména přadlácké fir-
my.

Nová dráha trnem v oku
Zprovozněním nádraží na trati 

Duchcovsko-podmokelské dráhy 
(DPD) získal Jirkov přímé spojení 
s 83 kilometry – měřeno po želez-
niční dráze – odlehlým přístavem 
v Podmoklech, ovšem nikoli s že- 
lezničním uzlem v Chomutově, 
vzdáleným sotva šest kilometrů. 
DPD totiž musela v Chomutově 
vystavět vlastní nádraží, a přes- 
tože jeho budova stála od budovy 
nádraží Ústecko-teplické dráhy 
(ÚTD) zhruba 45 metrů, společná 
kolejiště zprvu obě nádraží ne- 

měla. Významnou příčinou byly 
silné sváry mezi oběma společ-
nostmi.

Ústecko-teplická dráha (k. k. pri- 
vilegierte Aussig-Teplitzer Eisen-
bahn-Gesellschaft) měla od své-
ho vzniku v 2. polovině 50. let 19. 
století plnit především úlohu uhel-
né trasy a po jejím prodloužení 
na západ k Chomutovu – nádraží 
tam bylo zprovozněno na podzim 
roku 1870 – ji i přes počáteční ob-
tíže plnila a tak je tomu dodnes. 
Ovšem při trasování železničního 
spojení nebrala zakládající spo-
lečnost zřetel na potřeby podhor-
ských oblastí, kde rovněž byla 
otevřena řada dolů. 

To dalo podnět k nevraživosti 
mezi společností ÚTD a obcemi 
a podniky v Podkrušnohoří, kte- 
ré o železniční spojení z ekono-
mických důvodů rovněž usilovaly. 
Myšlenka nového, konkurenčního 
železničního spojení se v roce 
1865 zrodila také proto, že mělo 

umožnit dopravní návaznost na 
tehdy dobře prospívající říční pří- 
stav na břehu Labe v Podmok- 
lech, až do roku 1942 samostatné 
obce, než byla úředně sloučena  
s Děčínem.

Zakladatelem firmy, jež měla 
ÚTD konkurovat, byl liberecký 
podnikatel Johann Liebieg. Ned- 
bal přesvědčování ze strany ÚTD, 
aby od plánu vybudovat na Ús-
tecku vlastní železnici ustoupil. 
Naopak vstoupil do spojenectví  
s teplickým právníkem Franzem 
Karlem Stradalem a začal svůj 

plán uskutečňovat. Nově založe- 
ná společnost Duchcovsko-pod-
mokelská dráha (k. k. privilegier- 
te Dux-Bodenbacher Eisenbahn-
-Gesellschaft) se při svém vzniku  
setkala s prudkým odporem spo-
lečnosti ÚTD, ačkoli byl vznik DPD 
podporován četnými podkrušno-
horskými obcemi včetně Jirkova. 
Postoj právníka Stradala byl po-
važován za podlý čin, neboť pat- 
řil k prvotním zakladatelům ÚTD, 
a tak byl její správní radou z ma- 
teřské společnosti vyobcován.

Pro úsek z Duchcova do Pod-
mokel získala DPD koncesi v roce 
1869 a do provozu byla trať uve-
dena v roce 1871. 26. května té-
hož roku získala společnost kon-
cesi ke stavbě úseku z Duchcova 
přes Osek, Litvínov a Jirkov do 
Chomutova. O rok a půl později 
byla celá podkrušnohorská trať 
mezi Podmokly a Chomutovem 
dostavěna. Jirkovem mohl projet 
první vlak.             Michal Bečvář

12



Z KRONIKY MĚSTA Z ROKU 1972

Stranu připravil Luboš Mizun, 
redakčně kráceno

Zdravotnická péče
Na území města jsou čtyři lé-

kařské obvody umístěné v novém 
zdravotnickém středisku - adap-
tované budově, v jejímž přízemí 
je lékárna s potřebným příslu-
šenstvím a v 1. patře ordinace, 
čekárny a fyzikální therapie.  
V přilehlém přístavku je byt do-
movníka, laboratoř a ordinace po-
hotovostní lékařské služby.

Všechny obvody jsou obsazeny 
stálými lékaři, jejichž věk je však 
vysoký. Město stojí před problé-
mem, jak tyto lékaře v budoucnu 
nahradit. Situace je velmi svízel-
ná, protože lékaři nemají zájem 
pracovat na obvodech pro namá-
havost této práce a MěNV nemá 
dostatek bytů, které by mohl no-
vým, mladým lékařům nabídnout.

Obvodní lékaři
Poskytování zdravotnických slu- 

žeb je uspokojivé. Na jeden ob-
vod připadá 3 500 obyvatel.V jed- 
notlivých obvodech bylo zjiště-
no, že MUDr. Plička ošetří denně 
90 pacientů, MUDr. Pitucha 85, 
MUDr. Libý a MUDr. Koktová 45 
pacientů. Dr. Pitucha dovrší 60 
let v r. 1973, Dr. Plička v r. 1974  
a Dr. Libý v r. 1976.

Byly vzneseny návrhy, aby v jes-
lích I. ve Wolkerově ulici, o jejichž 
uzavření se uvažuje, byly v 1. po-
schodí zřízeny dvě bytové jednot-
ky pro lékaře a v přízemí ordinace 
pro odborné lékaře očního, orto-
peda a neurologa.

Bylo zjištěno i časté zneužívání 
lékařské pohotovosti některými 
občany. Vybavení pohotovostní 
služby zařízením i léky je dobré.

Rovněž lékárna v Jirkově je 
moderně vybavena. Kádrové ob-
sazení je dobré. Také zásobování 
se proti dřívějším letům značně 
zlepšilo. Lékárna je otevřena celý 
týden a v sobotu od 8 do 12 hod.,  
a pak do 15 hod. je zavedena po-
hotovostní služba.

Dětské středisko
Dětské středisko je umístěno  

v Mlýnské ulici ve starém středis-
ku se zubním a ženským odděle-
ním.

Na dětském oddělení jsou dva 
stálí lékaři: MUDr. M. Záleský  
a MUDr. Zd. Hamouz. Toto stře-
disko je hodnoceno jako vzorné 
v okrese Chomutov. V obvodě 
MUDr. Záleského je 645 dětí  
s průměrnou docházkou 73 dětí, 
v obvodu MUDr. Hamouze 823 
dětí s průměrnou docházkou 64 
dětí. Ve školách provádí pravi-
delné prohlídky MUDr. Hamouz, 
ve školkách a jeslích MUDr.  
Záleský. Oba lékaři jsou velice 
zaměstnaní a nemají čas předná-
šet na školách. Přednášky, které 
pořádá OÚNZ Chomutov, jsou 
nedostačující. MěNV uplatňuje již  
6 let požadavek na další odbor-
né lékaře - pro nedostatek těch-
to však zůstává žádost nevyří- 
zená.

Zubní oddělení
Zubní oddělení je vybaveno no-

vými moderními přístroji. Pracují 
zde 2 ošetřující lékaři a 1 den-
tista a 1 dentista - důchodce na 
zkrácený pracovní úvazek pouze 
na část roku. Letos po promoci 
nastoupí další zubní lékařka. Tím 
se celá situace zlepší. V zubním 
středisku je každoročně ošetřen 
chrup školním dětem, letos i dě-
tem z mateřských škol. V součas-
né době se projevil nedostatek 
sester z důvodu mateřských do-
volených. Problém byl však vyře-
šen přeložením sester z Chomu-
tova do zdejšího střediska.

Znečištěné ovzduší
V Jirkově je zhoršené životní 

prostředí. Ovzduší je znečištěno 
exhalacemi z okolních průmys-
lových závodů, dolů, elektráren  
a v samotném Jirkově je to pivo-
var.

Nejčastějšími chorobami obča-
nů města jsou choroby horních  
a dolních cest dýchacích, které 
jsou také nejčastější příčinou pra-
covní neschopnosti. Vyskytuje se 
tu též větší počet onemocnění plic 
(chronického), cév a srdce.

Jirkovské noviny

6/2022

S knihou kreseb jirkovského kro-
nikáře Ernsta Hennricha, který za-
chycoval různá zákoutí města, se 
rozloučíme jeho kresbou radnice. 
Tentokrát jsem k porovnání přidal 
snímky historické. Na prvním ► 
je téměř stejný pohled o několik 
desetiletí pozdější i s uličkou ve-
doucí k mostku přes Bělou, který  
stával tam, kde je dnes lávka 

Původně Tržní náměstí (Markt-
platz) svým názvem kopírovalo 
dějiny: postupně neslo jméno Re-
publiky, Masaryka, Adolfa Hitlera, 
Dr. E. Beneše, Klementa Gottwal-
da a znovu Dr. E. Beneše.

Druhý snímek ▼ vyzařuje po- 
klidnou atmosféru malého měs- 
ta, třetí ▼▼ naopak znázorňu- 
je náměstí jako centrum spole- 
čenského dění. Foto je opatřeno 
popiskem Oslava veteránských  
spolků, 1908.

Náměstí v průběhu 20. století: tužka 
Ernsta Hennricha a staré fotografie Padesát let stejná písnička: lékaři 

stárnou, nové je obtížné přilákat

Retro rubrika
Jirkovské noviny
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Tajenka květnové křížovky zněla:
     „Krása tváře pomíjí, krása srdce zůstává.“ Hodně štěstí při dalším luštění!

ŘÁDKOVÁ INZERCE

● VYKLÍZENÍ domů, bytů, chalup. Tel. 601 529 459.
● KOUPÍM LP gramofonové desky, i sbírku. Přijedu. Tel. 721 442 860.
● PRODÁM okrasné sklo a porcelán, různé kousky, levně. Přijďte si vy-
brat. Tel. 722 742 201.
● PRODÁM sadu keramických korbelů s cínovým víkem. Historické, ne-
poškozené. Cena dohodou. Tel. 722 742 201.

Informace, inzerce, křížovka
Jirkovské noviny
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Termíny k uzavření sňatku pro rok 2023:

 
● LEDEN: pátky 6. 1. + 27. 1., soboty 7. 1. + 21. 1.
● ÚNOR: pátky 3. 2. + 17. 2., soboty 4. 2. + 18. 2. + 25. 2.
● BŘEZEN: pátky 3. 3. + 17. 3., soboty 4. 3. + 11. 3. + 25. 3.
● DUBEN: pátky 7. 4. + 28. 4. (i zámek), soboty 1. 4. (i zámek) 
+ 8. 4. + 22. 4. + 29. 4. (i zámek)
● KVĚTEN: pátky 5. 5. + 19. 5. (i zámek), soboty 6. 5. + 13. 5. 
(i zámek) + 27. 5. (i zámek - zahrada)
● ČERVEN: pátky 2. 6. + 9. 6. (i zámek) + 16. 6.(i zámek - zahra-
da), soboty 3. 6. (i zámek) + 10. 6. + 24. 6. (i zámek - zahrada)
● ČERVENEC: pátky 14. 7. (i zámek - zahrada) + 21. 7. (i zá-
mek) + 28. 7., soboty 1. 7. (i zámek - zahrada) + 15. 7. (i zámek 
- ostrov) + 22. 7. (i zámek) + 29. 7.
● SRPEN: pátky 4. 8. (i zámek) + 11. 8. (i zámek - zahrada) 
+ 18. 8. (i zámek - zahrada), soboty 5. 8. (i zámek) + 12. 8. 
+ 19. 8. (i zámek - zahrada)
● ZÁŘÍ: pátky 8. 9. (i zámek) + 15. 9., soboty 9. 9. + 16. 9. 
(i zámek) + 23. 9. (i zámek) + 30. 9.
● ŘÍJEN: pátky 6. 10. + 13. 10. + 20. 10., soboty 7. 10. (i zámek) 
+ 14. 10. (i zámek) + 21. 10.
● LISTOPAD: pátky 3. 11. + 24. 11., soboty 4. 11. + 11. 11. + 25. 11. 
● PROSINEC: pátky 1. 12. + 15. 12., soboty 2. 12. + 9.12.  
+ 16. 12.

15



BOLEBOŘ

Úklid černé skládky u „Pionýrky“ na Svahové

Pouť svatého Marka v Sušanech byla jubilejní

Boleboř/Svahová - V sobotu 
4. června dopoledne se na smlu-
veném místě sešlo jedenáct dob-
rovolníků z řad obyvatel obce. 

Přesunuli se na jedno ze dvou vy-
tipovaných míst v okolí Boleboře, 
kde se nacházely černé skládky, 
a to k rozpadlému areálu ´Pionýr-
ky´ v blízkosti hotelu na Svaho-
vé. V průběhu času se na místě 
hromadil odpad všeho druhu, od 
stavební suti, přes střešní krytiny 
a lepenky k ořezům okrasných  
i jiných stromů, pod kterými byla 
většina již zmiňovaného odpadu 
skryta. 

Obec Boleboř se zavázala za-
jistit kontejnery pro odvoz od-
padu, organizaci úklidu vzal na 
sebe Spolek Boleboř, Orasín, 
Svahová. První kontejner se 
podařilo naplnit asi za hodinu a 
půl. Další nakonec nebyl k dis-
pozici, přestože bohužel je na 
místě tolik nepořádku, že zaplní 
ještě nejméně dva nebo tři další.
Cílem organizátora, jímž je spo- 

lek BOS, je tedy rychle domlu- 
vit další termín a úklid této  
i dalších černých skládek co nej-

dříve dokončit. Dík patří všem, 
kteří akci iniciovali, a hlavně těm, 
kteří přiložili ruku k dílu.         (mn)

Čištění černé skládky není zrov-
na optimistická práce. Ale jak je 
vidět, přesto při ní vládla veselá 
nálada.     Foto 3x Michal Novotný

Mši svatou celebroval litoměřický biskup Jan Baxant.

Ke sváteční pohodě sušanské pouti přispělo i příznivé počasí a po- 
sezení s občerstvením na návsi.                          Foto 2x Miroslav Rokoš

SUŠANY

Ruku ke společnému dílu přiložili nejenom velcí, ale i ti menší.

Sušany - V Sušanech opět 
proběhla tradiční pouť svatého 
Marka. Letos to byl už 10. ročník. 
Mši svatou celebroval litoměřický 
biskup Jan Baxant, koncelebrova-
li Alois Höger z chomutovského  
a Miroslav Dvouletý z jirkovské- 
ho děkanství.

„Závěrečný průvod hřbitovem 
jsme, tak jako každý rok, zakonči- 
li modlitbou u pomníku, který je 
věnován všem, jimž byly Sušany 
domovem,“ uvedla Daniela Staš-
ková ze Spolku sv. Martina, který 
tuto akci připravuje. „Od rána se 
na nás sluníčko usmívalo a láka-
lo k posezení na návsi, kde bylo 
připraveno pohoštění.“ Pro hosty 

byly přichystány klobásy, bram-
boráky, guláš, koláčky ke kávě, 
zkrátka pro každého něco.

Stašková přidala poděkování 
všem, kteří ke zdaru pouti přispě- 
li. Byly to zejména sousedky 
Lucka, Zuzka, Vlaďka a Jiřka. 
Postaraly se o to, aby na své ob-
čerstvení nikdo dlouho nečekal,  
a svou dobrou náladou přispívaly 
k pohodové atmosféře.

Na závěr mohli zájemci společ-
ně posedět u ohýnku, ale chlad 
po západu slunce udělal za pří-
jemným svátečním dnem tečku.

Teď už se Sušanští chystají na 
Noc kostelů, která proběhne v pá-
tek 10 června.                    (ds/lm)

Jirkovské noviny
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Sportovní areál tentokrát odemkli mladí hasiči 

Vypouštěly se balónky v barvách obce...

Symbolické odemykání proběhlo tentokrát v domácím provedení. Klí-
čem společně otočili mladí z místního sboru dobrovolných hasičů.

Když otevření bazénu, tak do vody! I přes ne zrovna ideální teplotu vzduchu i vody se pár mladých nadšenců našlo.             Foto 8x Věra Stehlíková

Strupčice - Tradiční otevření 
sportovního areálu (letos se ko-
nalo 21. května), proběhlo podle 
osvědčeného scénáře. V jedné 
věci se však lišilo. Symbolického 
odemčení klíčem se v minulých 
letech zhostily různé známé 
osobnosti; letos organizátoři sáh-
li takříkajíc do vlastních řad. A to 
doslova, protože tentokrát byla 
odemykajících vskutku celá řada.

„Naše mládež z místního sbo-
ru dobrovolných hasičů dosáhla 
několika významných úspěchů 
v hasičských soutěžích, a tak 

jsme za odměnu jako ´odemyka- 
če´ vybrali právě je,“ uvedl ke 
změně za organizační tým staros-
ta obce Luděk Pěnkava. 

Jinak byl průběh obvyklý - sou-
těže, zábava, vypouštění balónků 
ve strupčických barvách, slav-
nostní přípitek a závěrečný oh-
ňostroj. A protože šlo o otevření 
koupaliště, našli se (podle sta-
rosty) i takoví blázni, kteří i přes 
nepříliš teplé počasí do bazénu 
skočili. 

Nejlepší z dvojic, které se 
zúčastnily soutěže v chytání va-
jíček, obdržela vstupenku na 
strupčické koupaliště na celou 
sezónu.

Atmosféra akce byla domácká, 
už proto, že mezi hosty přirozeně 
převažovali Strupčičtí. Celkem na 
otevření koupaliště zavítalo ko- 
lem dvou set návštěvníků, z nichž 
valná část, jak starosta Pěnkava 
poznamenal, ́ už´ po půlnoci areál 
kvůli chladnému počasí opouště-
la. I tak ale většina hostů alespoň 
ochutnala občerstvení, které jim 
obec přichystala. To sestávalo ze 
čtyř sudů piva, třiceti litrů vína  
a nákupního koše naplněného 
sektem.

Takže koupaliště bylo otevřeno 
a otevření dostatečně spláchnu-
to. Zbývá už jen počkat na slunné  
dny a hurá do Strupčic!           (lm)

Za taneční parket posloužil trávník. Chytit vejce je legrace, ale ne pro ´chytače´.

...ani zakončení programu (ne 
ale večera) v podobě ohňostroje.

STRUPČICE

Nechybělo pohoštění organizátorů v podobě přípitku sektem...

Z okolních obcí
Jirkovské noviny

6/2022
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Sezónu zahájili 55 kilometry
CYKLISTIKA

Poslední dubnový den bylo na 
programu Zahájení cyklistické se- 
zóny. Kolaři se přesunuli z jirkov-
ského náměstí na autobusové ná-
draží, kde na ně čekal cyklobus. 
Odvezl je na hraniční přechod 
Hora Sv. Šebestiána, odkud vyra-
zili směr německý Steinbach.

Počasí na horách 33 účastní- 
kům parádně vyšlo. Mohli se te- 
dy vydat k Hirtsteinu a prudkým 
sjezdem do údolí u městečka 
Steinbach. Podél úzkokolejky se 

cyklisté vrátili na českou stra-
nu, odpočinuli si v Kryštofových 
Hamrech u ´čarodějnice´, která 
byla připravena na večer. Ná- 
sledně se pokračovalo výjezdem 
na přehradu Přísečnice, Novou 
Ves a do Bezručova údolí.

Našlapalo se celkem 55 kilo- 
metrů. Všichni účastníci cyklistic- 
kého zahájení dostali od organi- 
zátora za odměnu pamětní list  
a už teď se těší na společný vý-
jezd k ukončení letošní sezóny. (r)

Jirkovští cyklisté těsně před prudkým sjezdem.          Foto Martin Vršan

Karatistům to zacinkalo!
KARATE

Sedm karatistů z SKP Hvězda 
Jirkov (SKPHJ) v doprovodu tre-
nérů Tomáše Ráce a Ladislava 
Klimenta se v květnu účastnilo 
Krajského přeboru Ústeckého 
svazu karate JKA ČR v Kadani. 
Šlo zároveň o nominační soutěž 
na Mistrovství ČR Českého svazu 
karate JKA.

V silné konkurenci zkušených 
závodníků se podařilo vybojovat 
krásná umístění. Bára Řeháčko-
vá získala zlatou medaili v kate-
gorii kata (stínový boj - sestavy) 
starších žákyň a v kategorii kumi-
te (zápas se soupeřem) získala  
2.  místo. Tím se zároveň stala dr- 

Úspěšná výprava SKP Hvězda Jirkov.                                Foto 3x klub

žitelkou poháru pro vítězku tak- 
zvané kombinace. Tadeáš Hanka 
se umístil na 2. příčce v kumite 
starších žáků a na 4. místě v kata. 
Oba jirkovští karatisté jsou záro-
veň zařazeni do výběru talento-
vané mládeže Českého svazu ka- 
rate JKA. Adéla Holoubková vy-
bojovala skvělé 2. místo v kumite 
mladších dorostenek, Emil Ujček 
rovněž stříbro v kumite mladšího 
dorostu. Další stříbrnou medaili si  

z Kadaně odvezl Martin Ujček  
v kumite staršího dorostu, ke kte-
ré přidal i bronz v kata. Dalšími 
medailisty se stali Emil Ujček, Jan 
Kliment a Ladislav Kliment, kte-
rým se společně podařilo získat 
stříbrnou medaili v kategorii kata 
- tým, mladší dorost. 

V březnu se konalo za naší 
účasti I. kolo Národního poháru 
Českého svazu karate JKA dětí 
a mládeže v Praze. Díky dosa-
ženým výsledkům na obou zmí-
něných soutěžích se Báře Ře-
háčkové podařilo nominovat se 
na Mistrovství ČR Českého sva-
zu karate JKA, které proběhne 

v listopadu v Karlových Varech. 
Ostatní závodníci si svými úspě-
chy zajistili cenné body před pod-
zimním kolem Národního poháru 
a současně možnost se na Mist-
rovství ČR nominovat také.

„Rádi bychom poděkovali rodi-
čům za vytrvalou podporu svých 
dětí a také městu Jirkov za fi-
nanční podporu našeho klubu,“ 
vzkazuje předseda SKPHJ Ru- 
dolf Jakeš.                                 (r)

Tadeáš Hanka 2. v kumite a Bára Řeháčková s pohárem pro vítězku.
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Taneční obor na akademii. Dostal ze sebe to nejlepší
TANEC

Sport
Jirkovské noviny
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Akademie tanečního oboru, která se letos konala netradičně v Jirkovském divadle, byla přehlídkou toho nejlepšího, co se žáci tanečního oboru 
základní umělecké školy v tomto roce naučili. V atmosféře plné emocí měli diváci možnost sledovat různé taneční styly napříč věkovým spektrem  
i choreografie s různým počtem tanečnic a taneční sóla. Ke zhlédnutí bylo celkem 17 choreografií v podání 72 žáků z třídy učitelky Michaly Pořic- 
ké. Publiku se představili žáci v kategorii od 5 do 16 let. (ms)                                                                                                     Foto 2x Milena Sailerová

Děti hrály žlutý minivolejbal
VOLEJBAL

 Volejbalový klub Jirkov - Ervě-
nice uspořádal srovnávací turnaj 
ve žlutém minivolejbalu. Hrálo se 
v areálu antukových kurtů. Účast-
nily děti z 1. a 2. tříd základních 
škol, celkem bylo 20 družstev.

Na pěti hřištích se hrály nej-
prve skupiny (pět skupin po čty-
řech družstvech). Potom bojovaly 
čtyři pětičlenné finálové skupiny 
o celkové pořadí. Prvních šest 
družstev bylo odměněno diplo-
my a věcnými cenami, tři nejlepší 
družstva získala medaile. Navíc 
všechny děti dostaly sladkou od-
měnu. Poděkování patří trenérům 
a dětem z jirkovského klubu za  
pomoc s organizací turnaje.   (zh)

1. Petr Hartman + Claudia Wir- 
thová (ZŠ Krušnohorská)

2. Nela Bašistová Dudová + Ro-
man Nguyen (ZŠ Krušnohorská)

3. Amy Victoria Keilová + Vikto-
rie Rabochová (ZŠ Budovatelů)

4. Chaerline Neumann + Anuu-
jin Tsogtbaatar (ZŠ Studentská)

5. Klára Štěpinová + Anna Sob-
ková (ZŠ Budovatelů)

6. Daniel Armstark + Daniel Krot- 
ký (ZŠ Studentská)

7. Milan Bašista Duda + Lukáš 
Rác (ZŠ Krušnohorská)

8. Jindřich Zadák + Tomáš Vo- 
pat (ZŠ Krušnohorská)

9. Ondřej Buben + Vojtěch Při-
kryl (ZŠ Budovatelů).

Tři vítězné dvojice žlutého minivolejbalového turnaje.             Foto klub

Hráči se loučili se sezónou
FLORBAL

Mladí i ti nejmladší florbalisté z Jirkova.                                   Foto klub

Klub Florbal Jirkov ukončil po- 
sledními mistrovskými zápasy 
v dubnu sportovní sezónu let 
2021/2022. Hodnotí ji jako úspěš-
nou. Ve většině mistrovských tur- 
najů, kterých se oddíly klubu zú-
častnily, bylo dosaženo často zají-
mavých výsledků, jež vytvořily do 
příští sezóny dobré předpoklady 
pro další sportovní růst. 

Se sezónou se jednotlivé oddíly 
klubu včetně svých trenérů i rodi-
čů rozloučili na několika společ-
ných akcích. Například nejmladší 
kategorie minipřípravka, příprav-
ka a elévové si zahráli koncem 
dubna bowling v Černovicích, 
mladší žáci si dali začátkem květ-
na dostaveníčko na koupališti ve 
Vysoké Peci a starší žáci si zajeli 
do Mostu do Sportovky Laser Aré-
na. Velkou a hojně navštívenou 

společnou akcí byla i turistická 
výprava konaná v první květnový 
den s názvem Ježíškova cesta na 
Boží Dar.

Hráči a trenéři všech kategorií 
se budou pravidelně vídat ještě 
do konce června, kdy jsou naplá-
novány tréninky na venkovních 
plochách areálů ZŠ Nerudova  
a  ZŠ Krušnohorská.

Poté už nastanou dny dovole-
ných a prázdnin. V jejich závěru 
se ale opět řada hráčů, trenérů  
a jejich asistentů sejde na dal-
ším ročníku pravidelného letního 
soustředění. To se bude konat  
v závěru srpna v Kadani.

Vedení klubu tímto děkuje hrá-
čům, trenérům a asistentům, ale 
i všem dalším aktivním členům 
klubu za jejich práci a pomoc  
v uplynulé sezóně.                   (id)
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Městské sklepy
Z větší části zachované městské historické 
sklepy byly hloubeny v pískovém pahorku 
uprostřed města v letech 1555 -1595 na pří-
kaz majitele panství Kryštofa z Karlovic.
Vznikly jako ochrana majetku, listin a zboží 
proti živelním pohromám. Velmi brzy se zača-
lo sklepení využívat ke skladování a kvašení 
piva, které se v Jirkově vařilo od roku 1443. 
Za druhé světové války využívala sklepy ně-
mecká armáda.
Vstupné dospělí 70 Kč, děti od 4 let, studenti, 
senioři od 65 let, držitelé průkazu ZTP 40 Kč.

Kulturní servis
Jirkovské noviny

6/2022

Kino Jirkov
www.kinojirkov.cz, telefon: 703 408 204

pátek 10. 6.
17:00   Po čem muži touží 2   komedie
20:00   Jurský svět: Nadvláda   akční

sobota 11. 6.
15:00   Náměsíčníci   animovaný
17:00   Pánský klub   komedie
20:00   Ton Gun: Maverick   akční

neděle 12. 6.
15:00   Zakletá jeskyně   pohádka
17:30   Doktor Strange v mnohovesmíru 
 šílenství   dobrodružný

pondělí 13. 6.
10:00 a 19:00 Strašidlo Cantervillské   
  divadelní představení ZUŠ Jirkov 

úterý 14. 6.
10:00 a 19:00 Strašidlo Cantervillské   
  divadelní představení ZUŠ Jirkov 

středa 15. 6.
17:30   Náměsíčníci   animovaný
20:00   Top Gun: Maverick   akční

čtvrtek 16. 6.
17:30   Rakeťák   animovaný
20.00   Jurský svět: Nadvláda   akční

pátek 17. 6. 
  9:00   Známí neznámí   komedie
17:00   Pánský klub   komedie
20:00   Top Gun: Maverick   akční

sobota 18. 6.
15:00   Rakeťák   animovaný
17:30   Vyšehrad: Fylm   komedie
20:00   Jurský svět: Nadvláda   akční

neděle 19. 6. 
15:00   Náměsíčníci   animovaný
17:30   Po čem muži touží 2   komedie

úterý   21. 6. 
17:30   Dotek hypnózy   přednáška

středa 22. 6.
17:00   Rakeťák   animovaný
20.00   Doktor Strange v mnohovesmíru 
 šílenství   dobrodružný

čtvrtek 23. 6.
17:30   Pánský klub   komedie
20:00   Prezidentka   komedie

pátek 24. 6. 
17:30 Párty Hárder: Summer Massacre        
 komedie
20:00   Prezidentka   komedie

sobota 25. 6.
15:00   Rakeťák   animovaný
17:30   Prezidentka   komedie
20:00   Jurský svět: Nadvláda   akční

neděle 26. 6. 
15:00   Zakletá jeskyně   pohádka
17:30   Tři tygři: Jackpot   komedie

Změna programu vyhrazena! 
Pro aktuální informace sledujte  

webové stránky.




